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From: raschm@ungehuset.kk.dk
To: lars@avlu.dk
CC: ovniel@brydesalle.kk.dk
Date: Tue, 19 Aug 2014 11:49:32 +0200
Subject: Garagen

Hej Lars,

Vi har I vores klynge et værested ved navn Garagen. Den ligger i forbindelse med fritidscentret Brydes Alle.

Garagen er normeret til 82 unge. Du kan se mere om Garagens historik i de vedhæftede filer. 

Garagens fysiske rammer er meget dårlige, og nu er der oveni kommet råd i taget. Tidligere chef for drift og anlæg i 
BUF har lagt Garagen ind i overførselssagen til 2014, og nu senere, da vi ikke blev tilgodeset, i 
budgetforhandlingerne for 2015. Dette for at få etableret nogle passende faciliteter, så arbejdet med de unge kan 
fortsætte. 

Jeg håber selvfølgelig at politikerne vedtager at støtte Garagen. Problemet er at hvis de ikke gør, bliver vi nødsaget til 
at lukke Garagen, da vi ikke længere kan stå inde for arbejdsforholdene. Garagen blev i sin tid skabt for at undgå 
grupper af uroskabende unge, som hang ud i området. Det vil få konsekvenser for lokalområdet, hvis Garagen lukker.

Vil det være muligt at lokaludvalget kan støtte op om sagen? Vi kan evt. arrangere et besøg i Garagen, evt. med den 
eller de repræsentanter, der arbejder med unge.

 

 

Med venlig hilsen

Rasmus Schmidt

Klyngeleder, A 19

p.t. Ungehuset, Norgesgade 3

2300 København S

Tlf.: 32577788, Mobil: 26730085

 

From: Lars Rimfalk Jensen
Sent: 19-08-2014 15:29:55
To: Kresten Thomsen
CC: Susanne Raben Rasmussen; André Just Vedgren
Subject: FW: Garagen
Attachments: Garagen.docx; Væresteder på amager.doc; Dok.nr 2010-348740 - Skabelon - Budgetnotater 2011.doc.docx
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Garagen 
RE: ansøgning om etablering af tidssvarende Bygning i Garagen (i tilknytning til Brydes Alle 
Fritidscenter)

Historik og rammer: Garagen blev etableret i 1999 hvor en stor gruppe unge var begyndt at hænge 
ud i området især omkring plejehjemmet og Hørgården generelt. De var meget uroskabende og 
skabte stor utryghed blandt beboerne. Gruppen bestod af unge i alderen 13-18 år som stort set alle 
var bosat i eller omkring Hørgården. De benyttede sig ikke af etablerede foreningstilbud og havde 
derfor valgt gaden som opholdssted. Garagen opstod for at tilgodese behovet for et fritidstilbud til 
denne gruppe i dagtimerne. 

Behovet er siden blevet endnu større, og det er i sær fordi, Garagen dækker en opgave, som ingen 
andre gør i det område. Garagen har derfor svært ved at rumme alle de unge, der gerne vil benytte 
sig af værestedet, da de fysiske rammer begrænser hvor mange, der kan komme i klubben.

De fysiske rammer i Garagen bestod oprindeligt af et læskur og en fodboldbane. I dag er Garagen ét 
stort lokale på ca. 50 m2, og fodboldbanen bliver flittigt brugt af de unge. I 1999 blev der etableret 
hegn og bander i samarbejde med boligforeningen 3B, og 2001 blev huset isoleret, og der blev 
installeret gulvvarme.  

Huset er ikke godkendt til institution, og både Brandvæsenet og Arbejdstilsynet kan kræve 
markante forbedringer af lokalerne, hvis de skal videreføres. 

Garagen og værestedet er normeret til 60 unge, og fordi huset kun er ca. 50 m2, er den fysiske 
kapacitet overbebyrdet, hvilket skaber gener for både medarbejdere og unge. 

Betydning for medarbejderne: Der er et betydeligt pres på medarbejderne alene ud fra den 
brugergruppe, der bliver arbejdet med. Arbejdsmiljøet bliver yderligere presset af de dårlige fysiske 
rammer. 

Støjniveauet er ekstremt højt, og der er ikke plads til at sidde ned, når der er mange unge i 
lokalerne. Det betyder, at medarbejderne bruger uforholdsmæssig meget energi på at konfliktløse og 
blot at holde støjniveauet nede, og der er ikke plads og overskud til at have fokus på den enkelte 
unge. Det høje støjniveau og manglen på plads betyder også, at medarbejderne ofte døjer med 
hovedpine og generel utilpashed.

Medarbejderne har desuden udtrykt frustration over, at de fysiske rammer ikke giver mulighed for 
at udvikle relationer til de unge og dermed løse den sociale opgave som de er kompetente til. 

Der er for mange samlet på for lidt plads, til at det er muligt.     

Betydning for de unge: En del af de unge er meget sårbare og kan defineres som udsatte eller 
marginaliserede unge. De kan være voldsomt udadreagerende, hvilket ofte leder til konflikter blandt 
de unge.

Når der er så mange på så lidt plads, får de unge ikke den opmærksomhed, som de har behov for og 
der er en overhængende risiko for , at enkelte eller grupper af unge vælger at hænge ud i området i 



stedet for i Garagen. Kontakten til de voksne foregår i et larmende miljø, og det bliver derfor svært 
for medarbejderne at skabe meningsfulde relationer til de unge. 

Brydes Allé Ungdomsklub er også i lokalerne, da det skabte utryghed blandt forældre og i området, 
da den var i fritidsklubbens lokaler. Der var også et højt niveau af hærværk i institutionen. Blandt 
andet værtshuset, plejehjemmet og forældre har oplevet en markant forbedring siden Garagen blev 
etableret. Der er også væsentlig mindre hærværk, end der var før i tiden. 

Løsning: Løsningen vil i vores perspektiv være at etablere nogle tidssvarende lokaler, som kan 
dække de behov, der er i dag, og som opfylder de krav, der er til en institution både fra Brandvæsnet 
og Arbejdstilsynet. Dette skal ses som en kapacitetsbevarende foranstaltning, da der er en reel 
mulighed for, at stedet kan blive lukket ned, hvis ikke de fysiske rammer forbedres. Det vil have 
store konsekvenser for de unge og for lokalområdet. 



Væresteder for unge på Amager gør en forskel!

Tidsbillede af ungdomslivet i og omkring Hørgården/Brydes Allé år 1999/2000
(Billedet kunne ligeså godt været taget fra Urbanplanen)

Vi befinder os i det sociale boligbyggeri Hørgården. Her ligger Fritidscenteret Brydes Alle 40-42, en integreret 
institution med fritidshjem, fritidsklub og ungdomsklub. Institutionen er fyldt op med børn/unge, og på 
området udenfor institutionen opholder der sig altid mange børn/unge, både medlemmer og foreningsløse 
fra området. 

I Hørgården bor en stor del familier med anden etnisk baggrund end dansk. Det er kun ca. halvdelen af 
disse familier, der benytter sig af fritidstilbuddet til de større børn og unge. Mange af de disse børn hænger 
ud på gaderne, drysser rundt i Amagercenteret og opholder sig i den nærliggende spillehal Nevada.
Området er præget af hærværk og småkriminalitet, ligesom der er en vis utryghed blandt beboerne pga. 
dette.

Det er en ganske almindelig onsdag eftermiddag, børnene har lige fået fri fra skole, de går/cykler i en stor 
samlet flok hen mod klubben, hvor en stor del af dem går ind. Nogle af de andre fortsætter hjem med 
skoletasken og nogle runder lige Lokalbrugsen og slår sig ned udenfor klubben.
I løbet af eftermiddagen samles flere og flere unge foran klubben, efterhånden som de store kommer, bliver 
stemmerne højere og højere. Kunderne til Lokalbrugsen føler sig utrygge og bryder sig ikke om den 
forsamling, der nogle gange møder dem med tilråb. De unge ”piller” også ved de parkerede cykler på 
området, kaster flasker på fliserne og driller de mindre børn, der går ind og ud af klubben.
Forældrene til børnene i klubben påtaler overfor pædagogerne, at det er et problem.
Der er en del unge drenge af 2. etnisk baggrund end dansk, en stor del af dem er nu udmeldt af klubben, da 
de er fyldt 14 år og dermed overladt til sig selv i eftermiddagstimerne.
De savner klubben, og benytter sig af alle mulige påskud for at få lov at komme ind i klubben – ”må vi låne 
toilettet ” – ” Må vi bruge mønttelefonen” - ” vi fryser” – ” det regner” osv.
De bliver langt hen ad vejen mødt med åbenhed i klubben, men de fylder meget både inde i klubben og 
udenfor, og det påvirker de mindre børn og deres forældre i klubben.

……SÅDAN var det i 1999/2000 … indtil en af pædagogerne fik en god idé: 

”Vi må lave et tilbud til de klubløse unge fra nærområdet i eftermiddagstimerne !”

Så startede benarbejdet – et samarbejde med afdelingsbestyrelsen i Hørgården resulterede i, at vi fik stillet 
et udtjent skur ”garagen” til rådighed. De gik med til at finansiere en interimistisk restaurering af garagen, 
og institutionen lagde arbejdstimerne i projektet. De unge deltog i det omfang de kunne med at knokle og 
slæbe.
I august 2000 søgte institutionen om at få tilført ressourcer i form af en 30 timers stilling til garagen, 
foreløbig som et forsøg i 2 år.
Siden da er der arbejdet på at finde er permanent løsning på garagens økonomi/normering.

Garagen åbnede i december måned 2000. I det første halve år kom der ca. 30 unge, dels vores egne 
ungdomsklubmedlemmer og dels deres venner og andre foreningsløse. 90 % af disse var af anden etnisk 
oprindelse end dansk, og det var alle sammen drenge. 
De unge brugte mest klubben som et samlingssted, et sted, hvor de kunne komme og være sammen med 
vennerne, sidde og hygge sig over en sodavand og en smøg, få et spil bold el.lign. De var i garagen typisk 
1-2 timer dagligt, og satte ofte hinanden stævne der.
Mange af de unge søgte voksenkontakten i form af råd og vejledning, hjælp til praktiske gøremål og hjælp 
til kontakten til sociale instanser og besøg på uddannelsessteder i forbindelse med uddannelsesvalg. 

Garagen bliver hurtigt kendt af de unge i området og de unger søger derhen. Typisk unge, der er fyldt 14 år 
i og ikke længere kan gå i fritidsklubben samt andre foreningsløse fra området. 



Der kommer flere danske drenge (25% danske) og der er kommet en lille gruppe af piger 5-7, som er 
venner med nogle af drengene.
De unge kommer nu ikke kun fra Hørgården, men også fra Telemarksgade og Urbanplanen.

Det bliver hurtigt tydeligt, at garagen er et udvidet klubtilbud for de unge i alderen 12-18 år, og at behovet 
for et sådant tiltag er stort. Der kommer nu dagligt ml. 30-50 unge i Garagen, og institutionen vælger at 
flytte en medarbejder fra ungdomsklubben ud i garagen 3 dage om ugen, og søger samtidig om en 
opnormering.

Hele garageprojektet er finansieret på en sådan måde, at man fik bevilget 30 timer til garagen, ved at 
opnormere UK med 30 ikke betalende medlemmer.
Resten er finansieret via allerede udmeldte midler til institutionen eller midler vi har søgt fra forvaltningen, 
typisk for et år ad gangen. Når vi har taget af institutionens egne midler, mangler vi dem jo til den daglige 
drift i institutionen, og det bliver sværere at undvære dem der.
Driften og de administrative opgaver ligger i institutionen Brydes Allé.

For at garagen skal kunne fungere som den gør i dag, har vi brug for følgende ressourcer som minimum:

- minimum 2 medarbejdere på arbejde ad gangen.
- Plads til og mulighed for relationsarbejde ( nogle gange en til en)
- Plads til og mulighed for  personalemøde, der ligger udover åbningstiden
- Plads til og m mulighed for møder udenfor åbningstiden med samarbejdspartnere 

(afdelingsbestyrelsen i Hørgården, Partnerskabet, Joker, Røde sager i Socialforvaltningen, team 
Amager,  politiet og SSP-møder, ung i arbejde, jobformidling, kontakt til uddannelsessteder)

- Mulighed for kompetenceudvikling ( kurser, konferencer, udvikling)

Hver gang, der har været tiltag til at lukke garagen pga. økonomien, har det betydet meget for stemningen i 
og omkring institutionen. Bl.a. har de unge skrevet breve til forvaltningen, de unger hænger ud i og omkring 
Hørgården, og søger meget de voksnes kontakt i institutionen i dagtimerne.

Som det er nu, bliver vi nogle gange nødt til at lukke garagen, ved sygdom og når personalet skal til 
møder/kurser, der ligger i eftermiddagstimerne, og hver gang de unge møder en lukket dør, bliver de 
skuffede.

Vi er en institution der går højt op i at opfylde de krav, der stilles til at være opsøgende i nærområdet.

Vores skønnede ressourceforbrug pr. uge

2 fuldtidsstillinger  a 37 timer 74 timer
dispostitionstimer til vikar ugentligt 15 timer

I alt 89 timer

Vikartimerne bliver brugt, dels under fravær i forbindelse med afvikling af ferie, sygdom, deltagelse i kurser 
og konferencer, dels for at der mulighed for at en medarbejder kan tage med de unge til eksempelvis 
socialforvaltning eller uddannelsessted, og der så stadig er personale tilbage i garagen.

Garagen er en succes, fordi:

- vi er meget synlige i lokalområdet. 



- Garagen ligger i stueplan, der er en stor boldbane, hvor der ofte er mange unge, og de voksne er 
ofte ude på området ….. også uden for parcellen.
- Mange børn, forældre og beboere passerer forbi fodboldbanen og oplever unge, der laver noget 
meningsfyldt og har det sjovt.
-Garagen ligger i umiddelbar tilknytning til institutionen på Brydes Allé, og det er derfor muligt at 
støtte hinanden i dagligdagen, ligesom der foregår en visitering til vores ungdomsklub, og de 14 
årige, der forlader fritidsklubben, bliver sluset ud i garagen om eftermiddagen
- garagetilbuddet er kontingentfrit – dvs. man kan som medarbejder bruge tiden på de gode 
relationer, frem for først at skulle have de økonomiske aspekter på plads.

- Medarbejdere i garagen har et stort kendskab til de unge og deres familier, og dette giver os en 
stor fordel i forhold til at støtte team Amager i deres arbejde omkring Hørgården, Telemarksgade og 
Urbanplanen.

- medarbejderne vægter stabilitet og troværdighed i forhold til de unge.

- de fysiske rammer i garagen er rimeligt primitive. (50 kvm til ca. 50 unge hver dag)
- De unge har selv været med til at bestemme indretningen af garagen, og de skal ikke dele lokalerne 

med andre aldersgruppe
    

Vi vil være et tilbud til de unge, som de kan regne med !

Det er vigtigt for os at få en selvstændig normering for garagen, fordi

- vi har brug for at fastholde de kompetente medarbejdere, vi har.
- vi har brug for stabilitet omkring økonomien
- det er vanskeligt at rekruttere nye medarbejdere, når det kun er tidsbegrænsede stillinger
- stabiliteten og troværdigheden i forhold til unge er meget vigtig i garagens arbejde

Hvad er det værestederne Joker og Garagen kan:
En stor del af vores unge er ikke opdraget i, eller har det fornødne kendskab til det danske samfunds sociale 
og demokratiske spilleregler.   
Derfor er det utrolig vigtigt at fastholder (hvis de har gået i klub) eller får skabt en relation til de unge i 
deres teenageår. Vi kan være med til at udvide deres kendskab til dette, således at de nemmere kan 
imødekomme de krav det omkringliggende samfund stiller til dem.
Vi kan lære dem at bruge medbestemmelse i et demokratisk samfund, og dermed også gøre dem mere 
ansvarsbevidste.

De unges ofte uhensigtsmæssige handlinger, belaster både nærområdet og deres eget liv. Vi kan som 
voksne rollemodeller være med til at give dem redskaber, der gør dem i stand til selv at komme med 
konstruktive løsninger på deres liv. Et værested som fx garagen opfattes af de unge som ”deres eget sted”, 
fordi de har indflydelse på både indretning og aktiviteter. Det giver dem en følelse af ansvar, ikke kun for 
garagen, men også for det område den er placeret i.

Noget om brugergruppen
En del af de unge er præget af dårligt selvværd, omsorgssvigt og meget lav selvtillid. Dette kommer til 
udtryk på forskellige måder. De er ofte meget impulsstyret og kan have en voldsom udadreagerende og 
manifesterende adfærd. 
For disse unge er et værested et af de få steder de kan rummes og selv holde ud at være til stede i. De har 
ofte tidligere i deres liv følt svigt og mangel på forståelse fra voksne (måske netop på grund af deres 
adfærd). I et værested kan de komme og gå som det passer dem, og man kan stille og roligt få dem til at 
føle sig trygge. 



Et sådant relationsarbejde er absolut ikke ”venstrehåndsarbejde”, og kræver kompetente og stabile 
medarbejdere, endnu et argument for at få bedre mulighed for at fastholde medarbejderne.

Konklusion

Det vil være et stort tab for det opsøgende arbejde i og omkring Hørgården, Telemarksgade, Urbanplanen., 
hvis garagen bliver nødt til at lukke pga. manglende økonomi.

Joker:
Brydes Alle varetager også den ledelsesmæssige og administrative del af Joker.
Joker en institution, der ligger i Urbanplanen i et kælderlokale tilhørende Remisevængets Fritidsklub.
Joker er det eneste tilbud til aldersgruppen 14-18 år i Urbanplanen.
Joker har åbent 3 aftener om ugen. Joker er finansieret af BUF-midler og har eget institutionsnummer.
Indtil 1. jan. Havde man også aftaler med Socialcenter på Remisevej, som finansierede 37 timer om ugen. 
De 37 timer er nu trukket tilbage, hvilket gør det endnu vanskeligere for institutionen at få tingene til at 
hænge sammen. Samarbejdet med socialforvaltningen og muligheden for den tidligere indsats er blevet 
forringet.  Man kan kun med den nuværende normering åbne 3 gange om ugen, men der kommer til at 
mangle det udegående arbejde i nærområdet, som er en vigtig del af det arbejde, Joker tidligere har 
varetaget.

En del af det pædagogiske arbejde i Joker består i at lave opsøgende arbejde, især i boligområdet. Her skal 
vi være en synlig og stabil del af boligområdet, både i og udenfor Jokers åbningstider. Dog primært i 
eftermiddag og aftentimerne, både hverdag og weekend.
Det opsøgende arbejde skal ikke opfattes som vagt eller politiarbejde, men vores tilstedeværelse i området 
kan dog i nogen grad virke forebyggende på hærværk.

Der er i øjeblikket ansat 1 afdelingsleder, 2 medarbejdere på 20 timer(buf), en på 17 timer(buf) og en på 12 
timer(buf). Derudover har vi tilknyttet en løs vikar som bruges ved sygdom, ferie og hårde perioder. 
Samlet timeforbrug.

Tidligere var der ansat en fuldtidsmedarbejder fra SOF, som er væk nu.

I Joker arbejder vi med unge der ofte har været igennem hele den pædagogiske mølle. De er 
pædagogtrætte og har meget lidt tilovers for autoriteter.
Hos os kan de komme og gå som de ønsker, og de kommer ikke med et umiddelbart ønske om at indgå i en 
relation med personalet. Da vi anser skabelsen af relationer mellem ung og voksen som bærende for vores 
pædagogiske arbejde har vi arbejdet meget bevidst med dette.
Vi mener at det er igennem relationen vi viser de unge at vi vil dem, og dermed har en chance for at 
genskabe tilliden til voksne. Først herefter kan vi være med til at påvirke deres liv i en positiv retning.

Vi har arbejdet ud fra at hver enkelt ung handler motiveret af de forudsætninger han har. Vi har derfor set 
på alder, interesser, etnicitet og kompetencer hos den unge for derefter at kunne gøre den pædagogiske 
indsats individuel. Vi har gjort meget ud af at dele informationer og evt. frustrationer om de unge med 
hinanden. Dette har hjulpet os til at få et mere nuanceret billede af den unge og til bedre at kunne møde 
ham der hvor han er. Vi har oplevet at dette samtidig giver den unge en følelse af, at blive hørt og taget 
alvorligt.

Som det er nu, har vi en institution i Urbanplanen, der er åbent 3 gange ugentligt. 
Vi kunne godt ønske os for de unge med en 4- 5 ugentlige åbningsdage, hvor mindst en af disse ligger i 
weekenden, specielt fordi dette er det eneste tilbud til unge i denne aldersgruppe i Urbanplanen.



Mulighed for at flytte Joker til en beliggenhed i nærområdet, men i gadeplan.
Det er umuligt at følge med i, hvad der sker i nærområdet, når man ligger i en kælder.
Man får ikke den umiddelbare kontakt til beboerne og forældrene, og der opstår lettere brok.
Der skal mere til, når den unge første gang skal gå ind ned i kælderen og møde en masse mennesker, man 
ikke kender.
Synligheden i forhold til nærområdet er vigtig.
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Børne- og Ungdomsforvaltningen
Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.

Overførselssagen 2013-14

Nye lokaler til Garagen, Brydes Allé – (2,7 mio. kr.)

Garagen er et tilbud for unge og har - i modsætning til almindelige 
ungdomsklubber - åbent i dagtimerne. Tilbuddet fungerer som 
værested både for medlemmer af ungdomsklubben, men også for de af 
lokalområdets unge, som ikke almindeligvis bruger ungdomsklub. 
Garagen fungerer som opholdssted i dagtimerne for en gruppe unge 
mennesker, der har en løs eller ingen tilknytning til arbejdsmarkedet, 
og som fungerer dårligt i større sammenhænge med andre unge. 
Garagen er tilknyttet og drevet af klubfællesskabet på Amager.
Garagen har p.t. til huse i et 45 m2 skur, der er i meget dårlig stand. 

For at tilbuddet kan fortsætte, skal de nuværende lokaler erstattes af en 
permanent pavillonbygning.

Tidsplan
Projektet kan udføres i 2014-15.

Periodisering af anlægsudgifterne

I den følgende tabel er anlægsudgifterne til de beskrevne projekter 
periodiseret over perioden 2014 til 2017. Af tabellen fremgår desuden, 
hvor stor en del af udgifterne, der forventes overført til KEjd.

Anlægsudgifter
1.000 kr. – 2014 p/l 2014 2015 2016 2017 I alt *
Erstatningslokaler til 
Garagen
- Anlæg
Anlægsudgifter i alt 1.000 1.700 2.700 *
Heraf til KEjd 995 1.390 2.385 *
Note: *-markeringer betyder at bevillingen i 2014 ønskes givet som anlægsbevilling. 

Konsekvenser hvis ønsket ikke imødekommes
Tilbuddet kan ikke opretholdes i de nuværende lokaler.

19. februar 2014

Eksekveringsparat?
JA / 
NEJ

Udvalgsbehandlet NEJ

Kan igangsættes 
uden yderligere 
udvalgsbehandling

NEJ

BUDGETNOTAT


